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Úvod

Insolvence je termín používaný na celém světě v případech, kdy fyzická nebo právnická

osoba již nemohou plnit své závazky z důvodu špatné finanční situace. Finanční krize z let

2007 až 2008 a následná recese z let 2008 až 2012 otřásly s finanční stabilitou mnoha

zejména právnických osob, pročež se v uvedeném období významně zvýšila důležitost

insolvenčního práva. Uvedené platí i pro Českou republiku navzdory tomu, že počet nově

zahájených insolvenčních řízení v poslední době začal klesat.1

V České republice je insolvenční řízení upraveno v insolvenčním zákoně, který v roce 2008

nahradil v té době již zastaralý a nedostačující zákon o konkursu a vyrovnání. Jedná se o

právní úpravu komplexní a moderní. Nutno však podotknout, že míra komplexnosti

insolvenčního zákon není v žádném případě absolutní. V určitých případech totiž odkazuje na

jiné právní předpisy (nejčastěji se jedná o občanský soudní řád).

Jednou z nejdůležitějších součástí insolvenčního zákona jsou ustanovení týkající se majetkové

podstaty. Ta totiž upravují všechny aspekty majetku (nejen) ve vlastnictví dlužníka, jenž je

klíčový pro naplnění jedné ze základních zásad insolvenčního zákona, a to zásady rychlého,

hospodárného a co nejvyššího uspokojení věřitelů.

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat části insolvenčního zákona zabývající se

majetkovou podstatou a zároveň definovat všechny pojmy s tím související. Diplomová práce

bude následovat systematiku insolvenčního zákona, resp. jeho části první, hlavy šesté. Z toho

důvodu nebude tato práce analyzovat některá ustanovení související s majetkovou podstatou

nacházející se mimo zmíněnou část insolvenčního zákona. Nebude tak kupříkladu

analyzováno zpeněžení majetkové podstaty, které je upraveno v dílu pátém hlavy první části

druhé insolvenčního zákona. Dílčím cílem práce je pak identifikovat ustanovení

insolvenčního zákona související s majetkovou podstatou, která se jeví jako nedostatečná a de

lege ferenda a navrhnout možné legislativní změny.

1 Tisková informace: Vývoj insolvencí v České republice v roce 2017, [online] [citováno 29. 5. 2018]. Dostupné

z: https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-

International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf.

https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf
https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf
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Z metod, které se v práci uplatní, je třeba zmínit především metody logické a interpretační.

V práci má své místo i metoda historicko-srovnávací. V menší míře bude použita i metoda

komparativní.
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1. Pojem majetková podstata v kontextu insolvenčního práva

Majetková podstata je jedním ze stěžejních pojmů, s nimiž se lze v českém insolvenčním

právu setkat. Prostřednictvím majetkové podstaty totiž bezpochyby dochází k naplnění

základního účelu insolvenčního řízení, jímž je, jak stanoví ustanovení § 1 písm. a) a § 5

písm. a) insolvenčního zákona, dosažení co nejvyššího a zásadně poměrného uspokojení

dlužníkových věřitelů. Vzhledem ke shora uvedené skutečnosti je dle názoru autora

předkládané práce nutné nejprve vymezit samotný pojem majetková podstata s tím, že

takovéto vymezení musí nutně obsahovat i nezbytný historický exkurz tak, aby bylo možné

zpracovávaný právní institut analyzovat v širších souvislostech.

1.1 Insolvenční právo – historický exkurz

Mnoho dnešních klíčových zásad insolvenčního řízení platných v celém civilizovaném světě

vychází z historických událostí a vlivů starších 2000 let. Jiné současné zásady odrážejí

podstatné posuny v politice v průběhu času. Například postoj vůči dlužníkům a věřitelům a

soudním nebo vládním regulátorům.2

Pokud jde o území dnešní České republiky, lze hledat první kořeny ucelené právní úpravy

insolvenčního řízení v 18. století, kdy v rámci habsburského mocnářství vznikly tři zásadní

dokumenty. Prvním z nich byl reskript datovaný do roku 1750, jenž měl za cíl nahradit ta

ustanovení „Novell a předpisů na ně navazujících“, která se týkala úpadku.3 Z roku 1769 pak

pochází druhý zmiňovaný dokument, a to směnečný řád rakousko-český, jenž se v některých

svých částech zabýval i insolvenčním (resp. konkursním) právem. Posledním a zároveň

nejdůležitějším z dokumentů pocházejících z 18. století je potom Josefínský konkursní řád

z roku 1781 vydaný pod číslem 14/1781 Sb. z. s., který byl v Předlitavsku platný až do roku

2 Nejvyšší soud Nového Jižního Walesu – The Historical Development of insolvency law [online] [cit.

01.02.2018]. Dostupné z: http://www.supremecourt.justice.nsw.gov.au/Documents/Publications/Speeches/Pre-

2015%20Speeches/Bathurst/bathurst_20140903.pdf, s. 1, [citováno dne 29. 5. 2018].

3 KOZÁK, Jan. Insolvenční zákon: komentář. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018. Komentáře (Wolters

Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-932-9, s. XXVII.

http://www.supremecourt.justice.nsw.gov.au/Documents/Publications/Speeches/Pre-2015%20Speeches/Bathurst/bathurst_20140903.pdf
http://www.supremecourt.justice.nsw.gov.au/Documents/Publications/Speeches/Pre-2015%20Speeches/Bathurst/bathurst_20140903.pdf
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1868. Ohledně Josefínského konkursního řádu je nutno uvést, že tento nebyl příliš efektivní,

zejména z důvodu přílišné zdlouhavosti konkursních řízení podle něj vedených.4

Snahy odstranit uvedenou neefektivitu vyústily v 19. století v přijetí rakouského konkursního

řádu č. 1/ 1869 ř. z. Lze však konstatovat, že problém s nedostatečnou efektivitou a rychlostí

konkursního řízení se nepodařilo uspokojivě vyřešit ani přijetím tohoto předpisu. Ten, ačkoli

inspirován pruským konkursním řádem, obsahoval některé moderní zásady (jako princip

universality, princip stejného nakládání s věřiteli nebo informační povinnost dlužníka).

Označoval však příliš velké množství pohledávek věřitelů za přednostní (viz např. ustanovení

§ 33 a § 34 uvedeného právního předpisu).

K zásadní novelizaci insolvenčního práva v tehdejším Rakousko-Uhersku došlo až v průběhu

první světové války. Dne 10. prosince 1914 bylo vydáno císařské nařízení č. 337/1914 ř. z.,

které zavedlo nový konkursní, odpůrčí a vyrovnací řád. Ten kromě konkursního řízení

obsahoval i vyrovnávací řád upravující postup při vyrovnání mimo konkurs. Tento předpis byl

společně s uherským konkursním řádem recipován nově ustavenou Československou

republikou recepčním zákonem č. 11/1918 Sb. Tento konkursní řád sestával ze tří částí: řádu

konkursního, řádu vyrovnávacího a řádu odpůrčího. Mimo jiné se zde poprvé objevuje pojem

nepatrného konkursu, přičemž o nepatrný konkurs šlo tehdy, pokud jmění ke konkursní

podstatě náležející nečiní předvídatelně více nežli pět tisíc korun.5

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 se objevil problém s dualitou úpravy

konkursního řízení, když pro českou a slovenskou (resp. podkarpatoruskou) část země platily

odlišné právní předpisy upravující konkursní řízení. Proto byl v roce 1931 Národním

shromážděním přijat unifikující předpis, a to zákon č. 64/1931 Sbírky zákonů a nařízení,

konkursní, vyrovnací a odpůrčí řád. Konkursní řád z roku 1931 obsahoval uvozovací zákon,

po němž následovaly tři základní části předpisu: konkursní řád, vyrovnací řád a odpůrčí řád.

Předpis si kladl za cíl zejména zúžení práv věřitelů v té části republiky, jež byla do r. 1918

součástí Uherska. Dále pak bylo nutné odstranit dysbalance v délce konkursních řízení

v české a slovenské části republiky, když v české části představovala konkursní řízení delší 3


[…]


pojmy. Uvedl též některé možné úpravy insolvenčního zákona de lege ferenda.

204 Viz http://www.vyzkuminsolvence.cz/grafy-a-fotodokumentace/nezajisteni-veritele-maji-mizive-sance-na-

penize-dalsi-zavery-ze-statistickych-setreni.html, [online], [citováno 12. 6. 2018].

205 Tamtéž.
206 Tisková informace: Vývoj insolvencí v České republice v roce 2017, [online] [citováno 14. 6. 2018].

Dostupné z: https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-

International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf.

207 Tamtéž.
208 Analýza restrukturalizace podniků v ČR, [online] [citováno 14. 6. 2018]. Dostupné z:

https://www.vse.cz/polek/download.php?jnl=eam&pdf=139.pdf.

https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf
https://www.creditreform.cz/fileadmin/user_upload/CR-International/local_documents/cz/Presseartikel/Tiskova_zprava_vyvoj_insolvenci_v_CR_v_roce_2017.pdf
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Abstrakt

Tato diplomová práce měla za cíl analyzovat ty části insolvenčního zákona zabývající se

majetkovou podstatou a zároveň definovat všechny pojmy s tím související. Dílčím cílem

práce bylo identifikovat ta ustanovení insolvenčního zákona související s majetkovou

podstatou, která se jeví jako nedostatečná a de lege ferenda navrhnout možné legislativní

změny.

Cíl práce se podařilo zcela naplnit. Byla provedena analýza stěžejních ustanovení

insolvenčního zákona zabývajících se majetkovou podstatou a byl definovány všechny

důležité pojmy. Jelikož autor práce došel k závěru, že současná právní úprava je zdařilá,

navrhuje de lege ferenda pouze některé dílčí změny, jako např. prodloužení lhůty, během

jejíhož trvání mají bývalí členové vedení dlužníka – právnické osoby povinnost součinnosti.

Pokud jde o systematiku, diplomová práce se člení do celkem sedmi kapitol, z nichž většina je

dále rozdělena na podkapitoly.

První kapitola se zabývá historickým vývojem insolvenčního práva na území dnešní České

republiky. Mapuje právní úpravu od 18. století až do současnosti s tím, že největší pozornost

je věnována současnému insolvenčnímu zákonu, přičemž práce vysvětluje především jeho

nejvýznamnější novelizace. Představena je i definice majetkové podstaty v českém právním

řádu a nechybí ani její zasazení do práva Evropské unie.

Druhá kapitola popisuje majetek, který náleží do majetkové podstaty. Je kladen důraz na

rozdílné pojetí této problematiky podle toho, který subjekt podá insolvenční návrh.

Třetí kapitola se podrobně zabývá obsahem majetkové podstaty podle insolvenčního zákona.

Nastíněny jsou i návrhy, jak řešit některé případné interpretační problémy.

Jednou ze stěžejních částí je kapitola čtvrtá zabývající se zjišťováním majetkové podstaty.

Kapitola je logicky členěna podle subjektů poskytujících součinnost, kterými jsou dlužník,

orgány veřejné správy, věřitelský výbor a některé další subjekty.
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Pátá kapitola se pak zaměřuje na pořízení soupisu majetkové podstaty, přičemž je kladen

důraz především na postup insolvenčního správce.

V šesté kapitole se práce zaměřuje na problematiku vyloučení a vynětí majetku z majetkové

podstaty. Definuje a analyzuje oba zmíněné pojmy, přičemž postupuje dle systematiky

insolvenčního zákona.

Poslední kapitola se zabývá nakládáním s majetkovou podstatou, její správou, nicméně její

stěžejní část analyzuje institut osoby s dispozičními oprávněními.
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Abstrakt v anglickém jazyce

This diploma thesis main objective is to analyse those parts of the Czech insolvency law

dealing with the assets and at the same time to define all related terms. The partial objective

of the thesis is to identify the 2006 Insolvency Act provisions relating to the assets which

appear to be inadequate and to propose possible legislative changes.

The objective of the thesis was fulfilled. An analysis of the key provisions of the Insolvency

Act dealing with the assets was carried out and all of the important terms were defined. As the

author of the thesis concludes that the current legislation is rather efficient, he suggests only

some partial changes, such as the extension of the time limit, during which the former

members of the management of the debtor - legal entity are obliged to cooperate with the

insolvency trustee.

Regarding its systematics, the thesis is divided into seven chapters, most of which are

subdivided into subchapters.

The first chapter deals with the historical development of insolvency law in the territory of

today's Czech Republic. It maps the legal regulations from the 18th century to the present,

with the greatest attention being paid to the current insolvency law and explaining its most

significant recent amendments. The definition of assets in the Czech and European Union

legal order is introduced as well.

The second chapter describes the assets. Emphasis is placed on the different conception of this

issue in the Insolvency Act, depending on which entity submits an insolvency proposal.

The third chapter deals in detail with the content of assets under the Insolvency Act. There are

also suggestions given on how to solve some possible interpretation problems.

One of the pivotal parts is the fourth chapter dealing with assets identification. The chapter is

logically structured by the co-operating bodies such as the debtor, the public authorities, the

creditor committee and some other entities.
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The fifth chapter focuses on the inventory of assets, with particular emphasis on the procedure

of the insolvency trustee.

In the sixth chapter, the thesis focuses on the issue of exclusion of property from the

insolvency assets. It defines and analyses these two terms, proceeding according to the system

of the In-Solvency Act.

The last chapter deals with the management of the property, its administration, however its

core part is focused on the analysis of the institute of the person with dispositions.
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