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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Václav Mánek

Téma práce: Majetková podstata v insolvenčním řízení

Rozsah práce: 144 579 znaků, shoda 5 %

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil téma, které se týká celého insolvenčního řízení a je poměrně široké.

Diplomant se po dohodě se mnou nezabýval v rámci tématu otázkou zpeněžení majetkové

podstaty a soustředil se spíše na detailnějších rozbor obsahu a dispozice s majetkovou

podstatou. Vycházel nejen z definice majetkové podstaty v zákoně , ale i z vymezení tohoto

pojmu v evropském právu. Uvedené pojetí pokládám proto za aktuální a z uvedeného hlediska

jej pokládám i za nové.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Téma vyžaduje hlubší znalosti celkové úpravy insolvenčního řízení, tedy nejen znalost

insolvenčního zákona, ale i znalost souvisejících předpisů. Proto pokládám téma za poměrně

náročné včetně teoretických znalostí týkajících se civilního řízení i vazeb procesního a

hmotného práva. Z hlediska metody postupuje diplomant od obecnému k jedinečnému, tedy

metodou analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant člení práci do sedmi základních částí. V části první se zabývá vymezením pojmu

majetková podstata a v části druhé a třetí podrobně zkoumá majetek do podstaty spadající..

Ve čtvrté části se práce zabývá zjišťování podstaty a na ni navazuje problematika soupisu

podstaty. V posledních dvou částech práce se diplomant zabývá otázkou vyloučení a vynětí

majetku z podstaty a v poslední části nakládáním s podstatou. Práce v podstatě kopíruje

zákonnou úpravu, což z hlediska logického řazení jednotlivých částí nepokládám za

nedostatek.

4. Vyjádření k práci:

Práce je solidně zpracovaným textem snažícím se postihnout v rámci prostoru daného pro

diplomovou práci prakticky všechny aspekty, s výjimkou již zmíněného a úmyslně

vyloučeného tématu zpeněžení podstaty. Diplomant se v některých částech pokusil o návrhy

de lege ferenda a okruhy pro tyto úvahy vybral diplomant dobře.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: splněn

- logická stavba práce: viz část 2
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- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Jsou citovány e užité zdroje pro tvorbu práce a rovněž je užita i cizojazyčná judikatura

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): dobrá

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám tyto připomínky :

- překvapující je citace na straně 20 práce , kde citovaní autoři uvedli, že do majetkové

podstaty patří pouze podíl dlužníka na společném jmění manželů. Takto vytržená věta

z kontextu zní neuvěřitelně. V případě konkursu na majetek dlužníka, se zařadí do podstaty na

prvním místě část majetku s níž se souhlasem druhého manžela podniká, tedy jakýsi „podíl“.

O zbytek majetku v SJM se pak dohoduje správce s druhým manželem, tedy opět se jedná o

jakýsi „podíl“.

- na straně 22 je uvedeno, že judikatura připouští možnost, aby do majetkové podstaty

dlužníka spadal pouze majetek, který dlužník nevlastní. Zde nerozumím výrazu „ pouze“,

protože do podstaty patří zásadně majetek, který dlužník vlastní včetně majetku, který pozbyl

toliko formálně.

- na straně 25 je opět citován stejný zdroj jako u mé první poznámky s tím, že podle něj pro

účely insolvenčního řízení věci je nutno chápat jako hmotné předměty s určitým samostatným

určením. Podle toho názoru by tedy prodej pohledávek dlužníka nemohl být uskutečněn,

protože pohledávka není hmotnou věcí. Opět ale neznám kontext, ale diplomant se nad tím

nepozastavil, ale pouze cituje.

- na straně 27 je citován zák. č. 191/1950 Sb. jako jeden z nejstarších českých právních

předpisů , jen bych dodal platných s poznámkou , že byl účinný v Československé republice

- na téže straně je uvedeno, že obchodní podíl je opraven v ZOK s citací § 31. To ale není

pravda, tam je upraven pouze pojem podíl. Na tuto chybu jsem diplomanta upozornil.

- za závažnější pokládám závěr na straně28 a 28, že společenskou smlouvou založené právo

získat převáděný obchodní podíl ( je zde citace judikátu ještě za účinnosti Obch. zák) zakládá

nemožnost zpeněžit akcii bez souhlasu valné hromady. Kdyby tomu tak bylo, byli by

upřednostni společníci, jejichž pohledávky jsou podřízené a ostatní věřitelé by byli

znevýhodněni.

- na straně 71 je uvedeno „cíl práce se podařilo naplnit“. Domnívám se, že vyslovení této věty

přísluší spíše posudku.

Při obhajobě bych využil závěr diplomanta na straně 71, kde uvádí, že by bylo namístě

přijmout takové změny zákona, které by podnítily dlužníky a věřitelé k tomu, aby se snažili
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úpadek podnikatelského subjektu řešit prostřednictvím restrukturalizace spíše než konkursu.

Mohl by diplomant uvést svá legislativní řešení ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Velmi dobře

V Praze dne 9.7. 2018

JUDr. Tomáš Pohl